

Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

INITIATIV: Bedre mulighed for gæstedialyse på Bornholm

Fremsat af: Socialdemokratiet og Radikale Venstre

Formål og indhold:

Det er et problem for dialysepatienter, at det er vanskeligt, ja, ofte umuligt, for dem at få gæstedialyse på Bornholm, når de skal holde sommerferie, gæste deres fritidshuse, ferielejligheder mv på Bornholm. Dette betyder reelt, at de mennesker, der har behov for gæstedialyse, ikke kan holde ferie, besøge deres fritidshuse osv på Bornholm.

Som den ferieø, Bornholm jo også er, da er det et særligt stort problem, at hospitalet ikke kan tilbyde øens gæster gæstedialyse.

Når dialysepatienter rejser til andre dele af landet, fx på sommerferie, har man brug for at kunne få udført sin dialyse som "gæst" på et andet hospital. Dette er ofte rigtig svært for dialysepatienterne at få lov til, hvilket reelt betyder, at de dårligt kan bevæge sig væk fra deres hjem i mere end 1-2 dage. På Bornholm er det et særligt stort problem, da hospitalet er lille og kan have svært ved at mobilisere den nødvendige fleksibilitet samtidig med at mange holder ferie på øen – fx i eget sommerhus.

Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst?

Ved at øge kapaciteten i hvert fald i sommerperioden. Eller måske øge kapaciteten en større del af året, da mange muligvis kommer til Bornholm flere gange om året, hvis de har hus på øen. Hvilke muligheder er der? Hvad vil det koste?

Et forslag er også at administrationen beskriver, hvordan der kan skabes yderligere mulighed for gæstedialyse på Bornholm. Der har tidligere været talt om ansættelse af en "flex-sygeplejerske", der i sommerperioden fungerede som ekstra hjælp på dialyseafdelingen, og i vinterperioden havde andre opgaver. Vil dette være en mulig løsning?

Administrationens vurdering:

Det er en stigning i efterspørgslen efter gæstedialyse på Bornholm fra 156 gæstedialyser i 2022 fordelt på 41 patienter til 175 gæstedialyser i 2023 fordelt på 24 patienter. Dialyseafsnittet på Bornholms Hospital prioriterer ud fra, at flest muligt får mulighed for at få gæstedialyse. Med den nuværende kapacitet vil der kunne tilbydes gæstedialyse til to patienter ugentlig med hver tre behandlinger ugentlig. Det forudsætter, at der ikke kommer en tilgang af fastboende dialysepatienter i perioden. Hospitalet har en forventning om 1-2 nye fastboende patienter inden for en endnu ukendt tidshorisont. Dialysekapaciteten kan udvides på forskellige måder:

1. Aftenhold tre gange om ugen:

Forudsætter to sygeplejersker i fremmøde i tidsrummet kl. 14.00 – 20.00. Der vil kunne dialyseres til op til fire patienter pr. aften, svarende til 12 dialyser pr. uge.

Løsningen vil gøre det muligt at honorere flere ønsker om gæstedialyse og vil sikre, at der er plads, hvis der kommer flere fastboende patienter. Den vil også kunne give fastboende patienter bedre service i form af

flexibilitet i forhold til, at dialysen kan lægges tidligt eller senere på dagen, hvis man som patient har andre aktiviteter. Bedre mulighed for at deltage i private arrangementer vil kunne øge patienternes oplevede livskvalitet.

Lønudgift for aftenhold mandag, onsdag og fredag: ca. 600.000 kr. årligt.

2. Søndagshold

Etablering af søndagshold med fire sygeplejersker i fremmøde kl. 7.30 – 15.00 vil skabe mulighed for, at der kan ses op til 12 patienter om søndagen, svarende til 12 ekstra dialyser. Løsningen vil robustgøre set-uppet for de fastboende patienter, men vil som udgangspunkt kun skabe mulighed for at der kan tilbydes få ekstra gæstedialyser pr. uge. Lønudgift: 695.000 kr./årligt.

3. Udvidelse af fysisk kapacitet

Et tredje scenarie er udvidelse af de fysiske rammer, således at der etableres yderligere to dialysepladser. Løsningen forudsætter ændring af de fysiske rammer i afsnittet, indkøb af tre ekstra maskiner (to til brug og et til back-up) samt en udvidelse af antallet af medarbejdere i dagtid, svarende til en ekstra medarbejder seks dage om ugen. Dette vil gøre det muligt at udvide med to patienter pr. dag, 6 dage om ugen, svarende til 12 dialyser om ugen. Udgifter til dialyseapparater vurderes til 0,9-1 mio. kr.

For alle løsninger på Bornholms Hospital gælder, at det vil være vanskeligt at rekruttere medarbejdere til fx vikarstillinger, hvis der vælges løsninger, hvor der kun åbnes ekstra i udvalgte uger, da det forudsætter særlige kompetencer at varetage opgaven som dialysesygeplejerske. En dialysesygeplejerske er først fuldt oplært efter et års ansættelse

4. Nyreforeningens etablering af gæstedialyseenhed på Bornholm

Nyreforeningen har overfor administrationen tilkendegivet interesse i at etablere en enhed til gæstedialyse af danske og udenlandske patienter, som besøger Bornholm. Nyreforeningen driver i forvejen to dialyseklinikker i Danmark. Den ene ligger på Fanø og den anden ligger i Nordjylland i Skallerup. Nyreforeningen har oplyst, at foreningen ikke ønsker at etablere en konkurrent til et offentligt tilbud, og kun ønsker at løse opgaven, hvis regionen ikke etablerer tilstrækkelig gæstedialysekapacitet. Nyreforeningens afregning med regionen vil ske efter en fastsat takst. Nyreforeningen har tilkendegivet, at klinikken ikke etableres for at tjene penge, men blot skal løbe rundt.

Konsekvenser:

Skriv tallene med 1 decimal.

Økonomi (mio. kr.)	2024	2025	2026	2027
Etableringsudgifter	0,9-1,1*			
Løn	0,6-0,74 mio. kr.	0,6-0,74 mio. kr.	0,6-0,74 mio. kr.	0,6-0,74 mio. kr.
Øvrig drift				
Udgifter i alt	0,6-1,84	0,6-0,74	0,6-0,74	0,6-0,74

* Vedr. scenarie 3

Personale (antal)	2024	2025	2026	2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)**				

** Scenarie 1-3 vil forudsætte nyansættelser.

Evt. uddybende beskrivelse:

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Finansiering:

Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	X
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	

Første tekstudkast til budgetaftalen:

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Initiativets understøttelse af FN's verdensmål:

Forslaget bidrager især til verdensmål 3 (sundhed og trivsel), da det vil imødekomme det stigende behov for gæstedialyse på Bornholm.